1 Quis iam confidit hominum in Deum, aut quis dicit preter magnates altissimum?: GER. p.119. Mors regis Andree ... mundi magnatibus, regibus et principibus et minoribus, nobilibus et popularibus ... horrorem ... <incussit>: IOH. O.M. 157 (p.146). Accesserunt ad eum visitandum ... milites, ... populares, ... accesserunt et venerunt magnates et reges, scilicet tres magi (*cf. superius*: veniunt etiam populares ... et nobiles, barones ac principes et subreguli): PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XLV,A. **2 a** Auctoritate et concessu ... regis ... omniumque magnatum regni ... construxi monasterium: 1121/1420 *Dipl. Hung. ant.* I p.411. Hoc ... ut firmum sit, presencia magnatum, Miconis Colocensis archiepiscopi, Herrici palatini comitis ... et ceterorum principum ... sigillari et scribi precepi: 1163–1164 CD *patr.* VI p.3. Quā dispositione factā magnates nostri regni, ad reformationem pacis ut ipsos permetteremus, nimis rogitarunt: s.1186 *III. Béla* p.346. Causam ... cum magnatibus nostris ordine iudiciario cognoscentes comperimus esse terram ... episcopi: 1200 CD *Arp. cont.* XI p.73. Licet ... regie ... expeditat serenitati ... serviciorem merita recompensationum gratitudine frequentare benigno, quo decet, favore magnatum, quorum virtutibus pariter et consilii corone regnique status fulcitur inconcusse: 1217/1263 *Ibid.* p.141. Habito consilio omnium magnatum nostrorum, omnia privilegia predictae ecclesie in medio fecimus deduci: 1217/1272 CD *Croat.* III p.148. Eisdem concessimus, quod unicum sigillum habeant, quod apud nos et magnates no-

stros evidenter cognoscatur: 1224/1317 Zimmermann, *Urkb.* I p.35. Cui (*sc. consecrationi*) cum coniuge nostra ... et multis regni nostri magnatibus interfuimus: 1225 *PRT* I p.671. Una cum filiis et magnatibus nostris ... censuimus dictam terram prefato Thome ... debere pertinere: 1228 *CD Arp.cont.* VI p.456. Commorantibus autem nobis ad monasterium nominatum et multis aliis iobagionibus et magnatibus regni Hungarie existentibus ... iobagiones ... monasterii ... ceperunt flagitare ab abbate ... beneficium absolutionis: 1234 *PRT* I p.727. Consilio accepto prudentum virorum, assessorum nostrorum, magnatum scilicet Hungarie adiudicavimus *etc.*: 1238 *Ibid.* p.760. Cum ipse erga ... regem ... et eiusdem regni magnates suam efficaci titulo fidelitatem cupiens refulgere se totum ad quedam ... regni exposuisset negocia exequenda: 1264 *Mon.Str.* I p.518. Congregationem fori ... concessimus ... exemptam a iurisdictione regni nostri palatini ... aliorumque omnium ... nostrorum regni magnatum et baronum et specialiter magistri tavernicorum nostrorum *etc.*: s.1287/1364 Zimmermann, *Urkb.* I p.154. **b** Eo tempore quidam magnates Hungarie desolationem regni gementes ... intemeratam fidelitatem servabant: *Chron.saec.XIV.* 81 (p.336). Quod ... comperta ... innocentia eorundem ... ab omnibus baronibus, magnatibus, proceribus, nobiles, hospitibus et universis incolis regni sui ... possessiones ... reddidisset (*sc. rex*): [1273], 1377 *Reg.Arp.* II/2-3 p.59. Si qui ex prelati seu viris ecclesiasticis, baronibus et eorundem baronum filiis ac magnatibus contra quoscumque ... convincerentur: 1397 *DRH* II p.169. Quo viso nobiles et magnates filios suos tradebant ... Walthero ad instruendum: *Leg.Gerh.maior* 10 (p.494). Tam per potentum oppressionem et magnatum potentiam, quam prepositi ... tunc temporis inpotentiam ... alienate (*sc. possessiones*) extitissent: 1400 *Zsigm.oklt.* II,655. Dum nonnulli prelati, magnates proceresque regni nostri ingrati ... alium eis ignotum regem ... in hoc regnum nostrum ... introducere voluissent: 1403 *Gyula oklt.* p.5. Quidam prelati, magnates proceresque et nobiles regni nostri ... nos verum regem ... dyademate ... privare ... satagebant: 1404 *DRH* II p.184. Comodius ... ratus sum hoc negotio me solutum esse idque operis aliis dominis baronibus et magnatibus agendum relinquere: IOH. VITÉZ *Epist.* 6,2. Habui ad hoc ex pluribus magnatibus socios: *Ibid.* 6,3. Opere precium fuit principes, prelatos, magnates et proceres ac comunitates regnorum ac principatum superinde consulere: *Id. Epist.var.* 15,9. Omnes principes eius omnesque magnates utriusque status et tota regni nobilitas ... huic pio operi consencunt: *Id. Or.* 7,129. Integre referemus omnia ... regi ac prelati, principibus et magnatibus regnorum suorum: *Ibid.* 10,13. Universi ... magnates, barones, milites, nobiles et proceres ... regni nostri, maiores scilicet et minores ... exercituare teneantur: 1454 *DRH* II p.380. Quantis ... anxi<et>atibus ... per malificos magnates dediti sumus: 1456 *Sopron tört.* I/4 p.98. Qui, ut apud magnates amictum sibi quaerere et se promovere possit, ... lites ... magnificare ... consuevit: *Form.styli* II,176 (p.256). Qui ab ipsa fere puerili etate apud primores, prelatos et magnates huius regni ... enutritus ... nostrum amorem ... promeruit: 1465 *Matth.epist.Rom.* p.39. E magnatum antistitum-

que ordinibus hos imprimis numerant: ... Nicolaum, ... Stephanum *etc.*: BONF. II,10,230. Qui cunque (*sic*) ex magnatibus et baronibus regni ceteris eiusdem fratribus natu, honore vel dignitate maior ... e seculo decedere contigerit: 1487 Iványi, *Bártfa* p.383. Quamvis nos ... unicuique regnicolarum nostrorum, tam magnatum et potiorum scilicet, quam inferiorum libertates ... observare ... promiserimus: *Decr.* 1498. 5. Vicarius, nec non alii fratres, tam prelati, quam subditi non sint consiliarii principum et magnatum: 1499 *Leges.eccl.* III p.611. Omnes domini prelati et ecclesiarum rectores ac barones et caeteri magnates atque nobiles et proceres regni huius ... una eademque libertatis ... praerogativa gaudent: *Tripart.* I,2(1). Longo post ordine patres / linigeri, denso magnates turbine, vulgus / legatum terna circumdat inermem corona: TAUR. *Staur.* I,207-209. — *De externis*: Ipsum regnum nostrum diversimode extiterat laccessitum quam pluribus ipsius regni nostri (*sc. Siciliae*) magnatibus et civitatibus a fide nostra ... segregatis: 1350/1351 *CD Croat.* XI p.620. Futura est ... diebus proximis ... omnium magnatum, procerum ac civitatum huius regni Bohemie ... generalis dieta: IOH. VITÉZ *Or.* 5,41. — [65]

magnatus, -i v. magnati, -orum m. homo eminens — előkelő (a dignitate: publicus rei publicae v. regni officialis — királyi v. állami tisztviselő; b ope: ditissimus, latifundii dominus — mágnás).

a Cum in multitudine populorum gloria consistat regum, et in eius numerositate magnatorum potentia gloriatur: 1249 *CD Arp.cont.* VII p.281. **b** Nunc enim apud quosdam magnatos principes inter arma prandendum est. ... Cernas diversorum poculorum ordines, aciem ordinatam putes: ANDR. PANN. p.38. — [2]

magne vide magis

magnes, -etis m. metalli genus, quod vim ferri attrahendi habet — mágnés.

Quia stella maris ... habet virtutem attrahendi ferrum et adamantem ... et patet ad experientiam in horologiis factis de magnete: PELB. TEM. *Stell.* p.105^r. — [1]

magniduco vide duco et magnus

magnifacio vide facio (Pars prima II B 4 cum gen. pretii; LLMAeH IV p10 1.36-49^a) et magnus.

magnifestus vide manifestus

magnificatio, -onis f. plus minusve theol.: actus laudibus extollendi — (fel)magasztalás.

Decebat ... ordinem divine sapientie, ut summus inter Iudeos persecutor ... converteretur ad testimonium ferendum Christo per universum mundum pro fidei magnificatione: PELB. TEM. *Pom.sanct.hiem.* L,G. Octavus honor (*sc. B.M.V.*) dicitur summi et singularis privilegii magnificatio (*cf. inferius*: cum inter omnes mulieres excellentibus benedicta fore praedicatur et magnificatur): *Id. Stell.* p.16^r. — [2]

magnificatus vide magnifico

magnifice adv. excellenter, eximie, magnopere — nagyszerűen, kiemelkedően, nagyon (a splendide — fényesen; b gloriose — dicsőségesen).

a Regalis ... celsitudo ... in quorum (*sc. subditorum*) quiete quiescit, locupletacione ditatur et sublimacione magnifice sublimatur: 1273 *CD patr.* VI p.195. Qui ... longe magnificentius eum (*sc. regem*) hospitarunt, quam domini palatinus et waywoda, quia bene centum flore-

ni auri fuerunt ex positi ad prandium illud: 1452 Sz 1910 p.561. — *Plus minusve theol.*: Isti sunt primi canonici, ... quos episcopus ... nutriebat eo, quod non essent alienigene, sed patriote, quatenus per eos ecclesia Dei posset magnificentius exaltari: *Leg. Gerh. maior* 10 (p.494). **b** Victoriā habitā magnifice et honorifice remeaturi coram omni multitudine exercitus nostri fratres ... litteras ... nobis exhibuerunt: s.1278/1330 *Mon. Str.* II p.90. Deinde ... / rex beatus / ... multis ... cum thesauris / magnifice recessit, / auro, argento, thauris / ab illis, quos oppressit: MÜGELN 30 (p.257). Nostros fideles ... a spoliis ... et oppressionum ... illacionibus potenter eripuit et magnifice liberavit ... dominus Styborius: 1406 Wenzel, *Stibor* p.132. — [8]

magnificentia vide vocem sequentem

magnificentia, -ae f. (magnificentia) animi v. status praestantia, virtutes eximiae, excellentia — nagyság, kiemelkedő tulajdonságok: **1** gener. (**a** animi magnitudo, generositas — nagylelkűség, nemesség [a usu latiore: liberalitas — jóindulat; **β** de regibus: munificentia, clementia, gratia — bőkezűség, kegy]; **b** splendor [vitae] — fény, pompa; **c** auctoritas, potestas — befolyás, hatalom); **2** titulus honorificus v. appellatio summorum regni magistratuum et ditissimorum — méltóságok címe v. megszólítása (**a** de regibus: maiestas, serenitas — felség; **b** de aliis magistratibus divitibusque: generositas, spectabilis nobilitas — nagyság).

1 a α Mansuetudinem igitur et patientiam hoc modo inimicis licet ostendere, simplicitatem vero et magnificentiam (μεγαλοφροσύνην) et bonitatem magis in amicis: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.16. Demetrius ... foedere cum Rhodiis icto machinam penes eos reliquit et suae magnificentiae (τῆς αὐτοῦ μεγαλοφροσύνης) et illorum virtutis monumentum futuram: *Id. Plut. dicta* p.48. Infinita Dei maiestas sic est humiliata, ... interminata Dei magnificentia, quam nec celi capere possunt, adeo abbreviata (*sc. est*), ut in virginis ... utero clauderetur et natus fasciculā ligaretur: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XIX, D. Est ... ab ea (*sc. Buda*) ad fluvium descensus gravis adeo, ut ... gradus lapidei ad Danubium usque ... magnificentia regum positi sint: GAL. 31,5. **β** Regie convenit maiestati, ut in eos magnificentie sue dona specialiter extendantur, qui *etc.*: 1255 *Reg. Arp.* I p.330. Et si (*sic, recte*: etsi) magnificentia regia ad omnes subditos extendi debeat: 1260/XIV *CD Arp. cont.* XI p.478. Ut ... privilegium ... nostro privilegio confirmare de magnificentia regia dignaremur: 1270 *Reg. Arp.* II/1 p.95. Qui ... post tot fidelitates ... ampliora de magnificentia regia in ... donationibus perpetuis promereri debuisset: 1271 *CD Arp. cont.* VIII p.335. Cum in omni gente ex magnificentia regia soleat mansuetudinis benignitas exerceri: 1273/1428 *CD Károlyi* I p.8. Quod ... terram ... eisdem de regie benignitatis magnificentia donaremur ... perpetuo possidendam: 1274 *Reg. Arp.* II/2-4 p.93. Ut eos pristina nobilitati a iobagionatu dicte ecclesie ... absolvendo ... transferre de magnificentia regia dignaremur: 1275 *Ibid.* p.139. Fidelium nostrorum ... gratuitis obsequiis de regie benignitatis magnificentia occurrere ... tenemur: 1287 *CD Arp. cont.* XII p.455. Ut nos collaciones dictorum regum ... nostro dignaremur privilegio, reginali pietate et magnificentia confirmare: 1295/1401 *Ibid.* X p.181. De magnificentia ipsius

domini nostri regis confidentes ... auctoritate eiusdem ... scultetonatum Thyloni ... confirmamus: 1313 *Wéber, Podolin* p.38. Mihi in eis rebus, ad quas iamiam pro ... honore serenitatis vestre enitor, ad expertam magnificentiam regiam tutum refugium oblatum iri non dubitem: IOH. VITÉZ *Epist.* 31,6. — *De duce Venetorum*: Quocirca presumentes magna fiducia de religione, magnificentia atque equitate illius illustris dominacionis ... requirimus *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 79,4. — *Fere i.q. dignitas — méltóság*: Ideo veraciter possit dici de ipso, quod opus decoris ipsius, idest constitutio magnificentie et sanctitatis in ipso fuit aurum (*cf. inferius: fuit* mirabilis coniunctio istorum in viro magnifico): *Serm. Quinqueecl.* p.214. **b** Dum gloriam magnificentie regni tui perpendo, dum excellentiam nominis tui ... attendo: 1146 *MIÖG* 1888 p.374. Gulam atque Venerem ... cum luxuria ad omnem superabundantiam se extendat, pro quadam apud eos (*sc. iuniores*) magnificentia reputari videmus: GAL. 11,10. Pannonibus regibus mos erat ... domi parsimoniam, foris magnificentiam et liberalitatem amare: BONF. IV,7,73. **c** De potencie et magnificentie ipsorum presumentes iidem domini Detricus palatinus unacum fratribus ... quadam possessiones ... indebite occupare nituntur: 1401 *DL* 8665; *cf. Zsigm. oklt.* II,1198. **2 a** Quoniam ... misericorditer recordatus es nomini mei, ... gratias humiliter refero regali magnificentie tue: 1146 *MIÖG* 1888 p.372. Cum ... magister Syxtus ... nostra ... arduissima negotia ... ad honorem regie magnificentie ... procuraverit ... fideliter: 1264/1272 *Mon. Str.* I p.517. Licet idem ... apud nostram magnificentiam maiora mereretur: 1270/1390 *PRT* II p.337. <R>egii culminis magnificentia id requirit, ut *etc.*: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.71. Receptis litteris vestre magnificentie misimus hominem nostrum ... 1280 *Reg. Arp.* II/2-4 p.258. Quia comes ... diversae clenodia regie magnificentie apta et congruentia nostre curavit presentare maiestati: 1287 *Ibid.* p.380. Supplicetis maiestati suae, velit ... illa magnificentia ... nuncium excipere: PETR. VÁRAD p.176. **b** Quod ... ipsi ... eosdem ad vestre citavissent presenciam magnificentie: 1323 *CD Zichy* I p.235. Litteras vestre magnificentie recepimus: 1339 *Haz. oklt.* p.218. Per suam magnificentiam petebamur reverenter, quatenus *etc.*: 1366 *Sopron tört.* I/1 p.140. Vestra noverit magnificentia nos litteras vestre magnificentie ... recepisse: 1438 *CD patr.* IV p.314. Nos ... vestrarum magnificentiarum et dominacionum mandatis ... obedire ... cupientes ... nostrum hominem ... duximus destinandum: 1450 *Ibid.* III p.385. Hec duxi eisdem vestris magnificentiis significanda: 1452 Sz 1910 p.559. Magnifice fidelis dilectel: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 13,1. Que s<pectabilitas> et m<agnificentia> vestra desiderat: *Ibid.* 24,2. Haec scripta sunt cognitioni vestrae magnificentiae: *Form. styli* II,88 (p.202). Habeat ... magnificentia vestra rem hanc ... commendatam: 1483 *Mátyás lev.* II p.263-264. Nihil magis cupimus, quam ... suae magnificentiae ... complacere: PETR. VÁRAD p.97. Scit magnificentia vestra nos semper sibi amicos fuisse: *Ibid.* p.100. Scit ... dignatio vestra, quibus verbis ... pro relevandis magnificentiae vestrae iacturis ... sunt aliquoties prolocuti: *Ibid.* p.166. Quae (*sc. nova*) m<agnificentia> v<estra> nobis significat: *Ibid.* p.175. Bene et feliciter valeat m<agnificentia>